
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 94, DE 6 DE ABRIL DE 2020.

Revogada pela Portaria   PRDF   nº 232, de 22 de setembro de 2020  

A  PROCURADORA-CHEFE  SUBSTITUTA  DA  PROCURADORIA  DA

REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições legais conferidas pelo art.

33, inciso II do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, combinado

com a  Portaria  PGR nº  995,  de  27  de setembro  de 2019 e  considerando  o Memorando-

Circular nº 32/2020/GAB/CHEFIA/PRDF que definiu o Resultado da remoção interna dos

ofícios da PRDF. RESOLVE: 

Art.1º. Revogar a  Portaria 356, de 04 de dezembro de 2019 e estabelecer a

titularidade dos Ofícios da Procuradoria da República no Distrito Federal, conforme tabela

abaixo: 

OFÍCIO SIGLA MEMBRO TITULAR

1
PRDF  -  1º  OFÍCIO  (8º  OFÍCIO  COMBATE  AO
CRIME E À IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA)

GABPR6-CHML 
CARLOS HENRIQUE

MARTINS LIMA 

2
PRDF  -  2º  OFÍCIO  (2º  OFÍCIO  COMBATE  AO
CRIME E À IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA)

GABPR5-INF IGOR NERY FIGUEIREDO 

3
PRDF - 3º OFÍCIO (OFÍCIO MEIO AMBIENTE E
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL) 

GABPR3-MBZ 
MÁRCIA BRANDÃO

ZOLLINGER 

4 PRDF - 4º OFÍCIO (2º OFÍCIO CUSTOS LEGIS) GABPR10-MAM MARIO ALVES MEDEIROS 

5
PRDF  -  5º  OFÍCIO  (3º  OFÍCIO  CIDADANIA,
SEGURIDADE E EDUCAÇÃO) 

GABPR28-AM 
ANNA PAULA COUTINHO

DE B. MOREIRA 

6
PRDF  -  6º  OFÍCIO  (1º  OFÍCIO  CIDADANIA,
SEGURIDADE E EDUCAÇÃO) 

GABPR15-FFB FELIPE FRITZ BRAGA 

7
PRDF  -  7º  OFÍCIO  (7º  OFÍCIO  COMBATE  AO
CRIME E À IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA)

GABPR18-CMMO 
CAROLINA MARTINS M. DE

OLIVEIRA 

8
PRDF  -  8º  OFÍCIO  (2º  OFÍCIO  ATOS
ADMINISTRATIVOS, CONSUMIDOR E ORDEM
ECONÔMICA) 

GABPR27-LLO 
LUCIANA LOUREIRO

OLIVEIRA 

9
PRDF  -  9º  OFÍCIO  (9º  OFÍCIO  COMBATE  AO
CRIME E À IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA)

GABPR1-JGMQ 
JOÃO GABRIEL MORAIS DE

QUEIROZ 

10
PRDF - 10º OFÍCIO (10º OFÍCIO COMBATE AO
CRIME E À IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA)

GABPR14-MCMF 
MELINA CASTRO

MONTOYA FLORES 

11
PRDF - 11º OFÍCIO (11º OFÍCIO COMBATE AO
CRIME E À IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA)

GABPR21-CVD 
CAIO VAEZ DIAS 

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/209864
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/194088
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/188750


12
PRDF - 12º OFÍCIO (12º OFÍCIO COMBATE AO
CRIME E À IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA)

GABPR4-AHCL 
ANSELMO HENRIQUE C.

LOPES 

13
PRDF  -  13º  OFÍCIO  (4º  OFÍCIO  ATOS
ADMINISTRATIVOS, CONSUMIDOR E ORDEM
ECONÔMICA) 

GABPR8-PRGC 
PAULO ROBERTO GALVÃO

DE CARVALHO 

14
PRDF - 14º OFÍCIO (14º OFÍCIO COMBATE AO
CRIME E À IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA)

GABPR13-FCP 
FREDERICO DE CARVALHO

PAIVA 

15
PRDF - 15º OFÍCIO (15º OFÍCIO COMBATE AO
CRIME E À IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA)

GABPR29-WDMO 
WELLINGTON DIVINO M.

DE OLIVEIRA 

16
PRDF - 16º OFÍCIO (16º OFÍCIO COMBATE AO
CRIME E À IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA)

GABPR17-PPP 
PETERSON DE PAULA

PEREIRA 

17
PRDF  -  17º  OFÍCIO  (1º  OFÍCIO  ATOS
ADMINISTRATIVOS, CONSUMIDOR E ORDEM
ECONÔMICA) 

GABPR24-HFHJ 
HÉLIO FERREIRA

HERINGER JÚNIOR 

18
PRDF  -  18º  OFÍCIO  (3º  OFÍCIO  ATOS
ADMINISTRATIVOS, CONSUMIDOR E ORDEM
ECONÔMICA) 

GABPR2-PJRJ 
PAULO JOSÉ ROCHA

JÚNIOR 

19
PRDF -  19º  OFÍCIO (1º  OFÍCIO COMBATE AO
CRIME E À IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA)

GABPR19-MRO 
MARCELO RIBEIRO DE

OLIVEIRA 

20
PRDF -  20º  OFÍCIO (6º  OFÍCIO COMBATE AO
CRIME E À IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA)

GABPR16-ACAAR 
ANA CAROLINA ALVES

ARAÚJO ROMAN 

21
PRDF -  21º  OFÍCIO (3º  OFÍCIO COMBATE AO
CRIME E À IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA)

GABPR12-GGR 
GUILHERME GUEDES

RAPOSO 

22
PRDF  -  22º  OFÍCIO  (5º  OFÍCIO  ATOS
ADMINISTRATIVOS, CONSUMIDOR E ORDEM
ECONÔMICA) 

GABPR26- ACRMG 
ANNA CAROLINA RESENDE

MAIA GARCIA 

23
PRDF - 23º OFÍCIO (18º OFÍCIO COMBATE AO
CRIME E À IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA)

GABPR20-PBC 
PABLO COUTINHO

BARRETO 

24
PRDF  -  24º  OFÍCIO  (2º  OFÍCIO  CIDADANIA,
SEGURIDADE E EDUCAÇÃO) 

GABPR9-WRAN 
WILSON ROCHA DE

ALMEIDA NETO 

25
PRDF - 25º OFÍCIO (19º OFÍCIO COMBATE AO
CRIME E À IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA)

GABPR25-MSF MARINA SÉLOS FERREIRA 

26
PRDF -  26º  OFÍCIO (4º  OFÍCIO COMBATE AO
CRIME E À IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA)

GABPR22-FLM 
FREDERICK LUSTOSA DE

MELO 

27
PRDF - 27º OFÍCIO (17º OFÍCIO COMBATE AO
CRIME E À IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA)

GABPR11-MMGG 
MARCUS MARCELUS G.

GOULART 

28
PRDF - 28º OFÍCIO (13º OFÍCIO COMBATE AO
CRIME E À IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA)

GABPR23-CDJS 
CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE

SIQUEIRA 

29 PRDF - 29º OFÍCIO (1º OFÍCIO CUSTOS LEGIS) GABPR7-ASA ANDRÉA SILVA ARAÚJO 

30
PRDF -  30º  OFÍCIO (5º  OFÍCIO COMBATE AO
CRIME E À IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA)

GABPR30-MCA 
MIRELLA DE CARVALHO

AGUIAR 

Art. 2º. A Procuradora da República do Distrito Federal, Ana Carolina Alves

Araújo Roman, retornará ao PRDF - 6º OFÍCIO (1º OFÍCIO CIDADANIA, SEGURIDADE

E EDUCAÇÃO), quando terminado o prazo de sua licença de mandato classista, finalizando

assim a permuta tripla temporária com o Procurador da República do Distrito Federal, Felipe

Fritz Braga e a Procuradora da República do Distrito Federal, Márcia Brandão Zollinger.

Art.  3º.  O Procurador  da República  do Distrito  Federal,  Felipe Fritz  Braga

retornará  ao  PRDF  -  3º  OFÍCIO  (OFÍCIO  MEIO  AMBIENTE  E  PATRIMÔNIO

HISTÓRICO E CULTURAL) quando terminado o prazo da licença de mandato classista da



Procuradora da República do Distrito Federal Ana Carolina Alves Araújo Roman, finalizando

assim a permuta temporária  com a Procuradora da República  do Distrito  Federal,  Márcia

Brandão Zollinger. 

Art. 4º. A Procuradora da República do Distrito Federal, Mirella de Carvalho

Aguiar,  retornará  ao  PRDF  -  11º  OFÍCIO  (11º  OFÍCIO  COMBATE  AO  CRIME  E  À

IMPROBIDADE  ADMINISTRATIVA),  quando  terminado  o  prazo  da  desoneração  para

atuação na Força Tarefa Postalis, conforme a Portaria PGR nº 604, de 23 de julho de 2019, e

eventuais  prorrogações,  finalizando  assim  a  permuta  temporária  com  o  Procurador  da

República do Distrito Federal, Caio Vaez Dias. 

Art. 5º. Esta Portaria produz efeitos a partir de 13 de abril de 2020. 

LUCIANA LOUREIRO OLIVEIRA 

Procuradora-Chefe Substituta 

Este  texto  não  substitui  o  publicado  no  DMPF-e,  Brasília,  DF,    13  abr.  2020  .  Caderno  
Administrativo, p.   23-24  .  

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/201589
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/201589
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/185058

